
Маркелова Галина Сергеевна, 

(812) 539-41-59, вн. 3929 

gs_markelova@lenreg.ru 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ,    

а также в соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации             

и оценки эффективности государственных программ Ленинградской области, 

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области             

от 7 марта 2013 года № 66, направляю проект постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области  от 14 ноября 2013 года № 394                  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области». 

Проектом предусмотрено перераспределение ассигнований областного 

бюджета 2022 года в сумме 15 000,0 тысяч рублей с мероприятия, 

направленного на достижение цели федерального проекта «Акселерация 

субъектов малого и среднего предпринимательства» (субсидия на возмещение 

части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитным договорам 

субъектам малого и среднего предпринимательства, реализующим проекты, 

направленные на увеличение количества объектов социальной направленности 

на территории Ленинградской области) на комплекс процессных мероприятий 

«Инфраструктурная и информационная поддержка субъектов малого                          

и среднего предпринимательства». 

Общий объем ассигнований областного бюджета 2022 года                      

на реализацию государственной программы не изменяется. 

Приложение: на 6 л. в 1 экз. 

 

 

 

Председатель комитета С.И. Нерушай 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ 

ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО, 

СРЕДНЕГО БИЗНЕСА 

И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА 

Смольного ул., д. 3, Санкт-Петербург, 191311 

Тел.: (812) 539-41-57 

e-mail: small.lenobl@lenreg.ru; 

http://small.lenobl.ru 

 

____________________ N _________________ 
 

На N _______________ от _________________ 

  

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области  

  

Документ создан в электронной форме. № 01-21-205/2022 от 26.08.2022. Исполнитель:Маркелова Галина Сергеевна
Страница 1 из 7. Страница создана: 25.08.2022 14:49



 

 

ПРОЕКТ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от "__" ________ 2022 №  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 394 

 

В целях реализации государственной программы Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области" 

Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года N 394, изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

А.Дрозденко 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-205/2022 от 26.08.2022. Исполнитель:Маркелова Галина Сергеевна
Страница 2 из 7. Страница создана: 25.08.2022 14:49



                  Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года N 394 

 

В приложении 3 к государственной программе (План реализации государственной программы "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области"): 

 

 

пункты "Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Акселерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства", "Мероприятия, реализуемые Комитетом", "Мероприятия, реализуемые комитетом по 

развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области" изложить в следующей редакции: 

" 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Акселерация 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства

" 

Комитет по развитию 

малого, среднего бизнеса 

и потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 189046,0  187234,8 1811,2  

2023 184983,9  183025,6 1958,3  

2024 182530,3  180662,8 1867,5  

2025 203221,9  201354,4 1867,5  

2022-2025 759782,1  752277,6 7504,5  

Мероприятия, 

реализуемые 

Комитетом 

Комитет 2025 20691,6  20691,6   

Документ создан в электронной форме. № 01-21-205/2022 от 26.08.2022. Исполнитель:Маркелова Галина Сергеевна
Страница 3 из 7. Страница создана: 25.08.2022 14:49



3 
 

Мероприятия, 

реализуемые 

комитетом по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

Комитет по развитию 

малого, среднего бизнеса 

и потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 189046,0  187234,8 1811,2  

2023 184983,9  183025,6 1958,3  

2024 182530,3  180662,8 1867,5  

2025 182530,3  180662,8 1867,5  

2022-2025 739090,5  731586,0 7504,5  

                                                                                                                                                                                           ". 

пункт "Комплекс процессных мероприятий "Инфраструктурная и информационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства" изложить в следующей редакции: 

" 

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

"Инфраструктурная 

и информационная 

поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а" 

Комитет по развитию 

малого, среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

2022 160151,3  160151,3   

2023 95360,4  95360,4   

2024 94913,4  94913,4   

2025 100908,7  100908,7   

2022-2025 451333,8  451333,8   

                                                                                                                                                                                         ". 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-205/2022 от 26.08.2022. Исполнитель:Маркелова Галина Сергеевна
Страница 4 из 7. Страница создана: 25.08.2022 14:49



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394» (далее – Проект) разработан в целях повышения эффективности 

мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской 

области, предоставляемых в рамках государственной программы Ленинградской 

области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области". 

В рамках подпрограммы 3 "Развитие малого, среднего предпринимательства  

и потребительского рынка Ленинградской области" перераспределены средства  

с мероприятия "Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, 

реализующим проекты, направленные на увеличение количества объектов 

социальной направленности на территории Ленинградской области,  

на компенсацию затрат, связанных с уплатой процентов по кредитным договорам 

("социальная ипотека")" (Мероприятия, направленные на достижение цели 

федерального проекта "Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства") в объеме 15,0 млн рублей на: 

содействие продвижению услуг организаций инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства в объеме 5,0 млн. рублей (Комплекс 

процессных мероприятий "Инфраструктурная и информационная поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства") во исполнение пункта 6  

Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам ПМЭФ2022  

(№ пр-1269 от 20.07.2022): обеспечение оказания субъектам МСП, самозанятым 

гражданам, начинающим предпринимателям, осуществляющим деятельность  

в малых городах, отдаленных населенных пунктах и сельской местности, 

информационно-консультационной поддержки; 

имущественный взнос Ленинградской области некоммерческой организации 

«Фонд поддержки предпринимательства и промышленности Ленинградской 

области, микрокредитная компания» в объеме 10,0 млн. рублей (Комплекс 

процессных мероприятий "Инфраструктурная и информационная поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства") на докапитализацию 

региональной микрофинансовой организации в целях удовлетворения потребности 

субъектов МСП в льготных микрозаймах. В настоящее время в МФО отсутствуют 

свободные денежные средства на предоставление льготных микрозаймов, 

предоставление осуществляется по листу ожидания за счет возвратных средств  

Документ создан в электронной форме. № 01-21-205/2022 от 26.08.2022. Исполнитель:Маркелова Галина Сергеевна
Страница 5 из 7. Страница создана: 25.08.2022 14:49



по выданным ранее микрозаймам. По состоянию на 15 августа 2022 года в листе 

ожидания 31 микрозайм на сумму более 50 млн рублей. 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения  

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности  

или возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской 

деятельности и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской 

области. 

 

 

 

Председатель комитета 

по развитию малого, среднего бизнеса  

и потребительского рынка 

Ленинградской области С. Нерушай 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Маркелова Г.С. (тел. (812) 539-41-59, 3929, gs_markelova@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-205/2022 от 26.08.2022. Исполнитель:Маркелова Галина Сергеевна
Страница 6 из 7. Страница создана: 25.08.2022 14:49



Технико-экономическое обоснование проекта постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области»  

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394» разработан в целях повышения эффективности мер поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области. 

Принятие проекта акта не приведет к сокращению доходов и не потребует 

дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области. 

 

 

 

Председатель комитета 

по развитию малого, среднего бизнеса  

и потребительского рынка 

Ленинградской области С. Нерушай 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Маркелова Г.С. (тел. (812) 539-41-59, 3929, gs_markelova@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-205/2022 от 26.08.2022. Исполнитель:Маркелова Галина Сергеевна
Страница 7 из 7. Страница создана: 25.08.2022 14:49


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

